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at det netop har været Meningen at lade Dom--
stolene faae et Valg imellem 6 Maaneders-«

Forbedringshuusarbeide og 6 Gange 5 Dagesl
Fængsel paa Vand og Brod. Jeg miskjenderl
nu«ingenlnnde Vægten af den-Betragtning som

har ledet dertil. Man har nemlig meent, at

det for Mange vilde være langt hensigtsmces-

sigere og mere virkende til deres Forbedring at

udftaae en saadan kortere Forbedringshuus-»
straf efter Jsolationsshstemet, end at udstaae
Vand- og Brodsstraffen i den høieste Grad,

og det er vistnok en Sandhed, som ikke kan

bestrides; men jeg frygter for, at den Fordeel

for deres fremtidige Udvikling, som derved vil

vindes, vil blive kjøbt for dyrt. Jeg kan

ikke nægte, at det er en Betragtning, der

har vundet Overhaand hos mig nu, medens

jeg ganske vist tidligere har været tilbøielig
til at ansee Udkastets Bestemmelser for rigtigere.
Det er Umisijendeligt, at Bestemmelsen vil

føre til, at endeel Personer, der ellers vilde»
blive idomte Vand- og Brodsstraf, ville faae

Straf as Forbedringshuusarbeide, og det

staaer jo ikke til at haabe, at den Jusami,
der knytter sig i den almindelige Forestil-l
ing til Forbedringshuusarbeide, skulde væ-s
sentligt forsvinde, og det navnlig af den Grund

— herpaa skal jeg stærkt henlede Opmærksom-;
heden ——, at Lovgivningen selv, og det den

allernyeste, har paa flere Steder knyttet infa-

merende Virkninger til Forbedringshuusstraf,

hvilke ikke ere knyttede til nogen anden Straf.

Jeg behøver i saa Henseende blot at anføre
den nhe Værnepligtslov af 2den Marts 1861,

hvorefter Tjeneste i Hæren og paa Flaaden er

betinget blandt Andet af, at man ikke har væ-

ret offentligt Arbeide underkastet, ligesom jeg

ogsaa kan anfore Næringsloven af 1857, hvor
den samme Betingelse er knyttet til Erhvervelse

af Borgerskab. Naar saaledes Lovgivningen

selv begunstiger den Anskuelse, at der er en

saadan qvalitativ Forskjel imellem Forbedrings-

hnnsarbeide og andre Straffe med Hensyn til

deres infamerende Charakteer, saa vil det ikke

blive muligt, at den almindelige Forestilling
vil kunne rette sig anderledes. Men, naar

dette er saa, saa forekommer det mig, at man

ved denne Bestemmelse ikke vil virke paa den
humane Maade, som det dog er Hensigten.

Der er imidlertid en Ting, som ganske vist

maa vække en vistnok ikke ringe Betænkelighed
ved nu at gaae ind paa Ændringsforslaget, og at

det i en Grad som neppe noget Andet griber
ind i hver enkelt Bestemmelse i Straffelovem
idet allevegne, hvor der er Bestemmelse om

Forbedringshuusarbeide, er det med den Tanke

for Øie, at 6 Maaneder ere den korteste Tid.

Det er en Betænkelighed, der har stor Vægt-,

Jeg har med dette Hensyn specielt sor—Øie

gjennemgaaet Lovndkastet og undersøgt, hvorvidt
det kunde antages, at Ændringsforslaget vilde

virke forstyrrende; men jeg maa sige, at jeg

ikke har fundet nogen Bestemmelse, hvor jeg

egentlig af Bestemmelsen kunde see, at det kunde

vække Forstyrrelse. Jeg har ogsaa fæstet Op-

mærksomheden paa den Omstændighed, atLoven

i mange Tilfælde som Alternativ med Forbe-
dringshuusarbeide stiller Straf afStatsfaengsel,
hvor 6 Maaneder ere Minimum; men heller
ikke det troer jeg kan have været nogen afgjø-

rendeVetragtning, og det forekommer mig paa

den anden Side ogsaa, at man vil, ved at sætte
8 Maaned-er, fjerne en vis Anomali i Lovnd-

kastet, nemlig den,jeg før paapegede, at der er

endeel Tilfælde, hvor det er hjemlet at gaae

til den ringeste Grad af Strafarbeide, til 6

’Miaanedeu men uden at det er tilladt som Al-

»ternativ at vælge den høieste Grad af Vand

jog Brod. Trods at jeg nu maa føle mig
mere tiltrnkken af dette Forslag, vilde jeg dog
nære Betænkelighed ved at gaae ind derpaa,

hvis den høitagtede Justitsminister havde ud-

«talt sig bestemt derimod; thi jeg har en levende

sFølelse af, at vi, paa dette Standpunkt afSa-

sgen, ikke maae vedtage andre Forslag end dem,

lsom klart stille sig som Forbedringer, og som

sderhos ikke kunne ventes at lægge nogen Hin-
-dring i Veien for Sagens raske Fremme; men,

sda den høitcerede Justitsminister udtalte sig

»saaledes, at han, saavidt jegforstod ham, hen-

iftillede ganske til Thinget, om man vilde gaae

iden ene eller den anden Vei, troer jeg, at jeg
itor tilsidescette de Betænkeligheder, der fra

Evenne Side kunde fremkonnne, og det er derfor

imin Hensigt at stemme for Forslaget Nr. 8.

De øvrige Forslag sial jeg ikke skjænke nogen
snærmere Drøftelse, da de næsten alle have væ-

fret Gjenstand for tilstrækkelig Omtale.


